
07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   1

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  07 de Julho de 2016         	 Nº 2287

LEI Nº 351/16

DATA 06/07/2016

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário ao 

Senhor EVERALDO QUEIROZ DE LIMA (VEVÉ) pelos 

serviços prestados ao Município de Cornélio Procó-

pio.

A Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte a seguinte:

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário” do Muni-

cípio de Cornélio Procópio ao Senhor EVERALDO QUEIROZ DE 

LIMA (VEVÉ)” pelos serviços prestados ao Município de Cornélio 

Procópio.

Art. 2º- O título ora outorgado será entregue em sessão solene 

do Legislativo Municipal em data a ser designada pela Presi-

dência.

Parágrafo Único – A entrega do título deverá ser realizada no 

prazo máximo de 120 (cento e vinte dias) após a publicação da 

presente lei.

Art. 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Prefeito 
BRUNO LUIS MAGALHÃES DOS SANTOS                          

Vereador – PV

LEI Nº 352/16

DATA 06/07/2016

SÚMULA: Denomina de OSCAR CASSAROTTI uma 

das ruas, praças ou bairros de nossa cidade. 

A Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte a seguinte:

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º - Denomina de OSCAR CASSAROTTI uma das ruas, pra-

ças ou bairros de nossa cidade. 

Art. 2º.: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Prefeito 
EDIMAR GOMES FILHO                          

Vereador – PSB

DECRETO Nº 1068/16

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, JACQUELINE LIDIANE DE SOUZA 

PRAIS, inscrita no CPF/MF sob o nº 061.932.609-35, e portado-

ra do RG nº 8.768.743-0 SSP-PR, do cargo de Educador Infantil.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de julho de 2016, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

PORTARIA Nº 784/16

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 



2					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, conforme previ-

são do art. 242 da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão 

do Processo Sindicância, instaurado pela Portaria nº 722/16.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 25 de junho de 2016, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2016.         
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 793/16

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor LUIZ RO-

BERTO DA COSTA, detentor do cargo de Agente Comunitário 

de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 04 de julho de 2016, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 794/16

SÚMULA:  Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 82 (oitenta e dois) dias, 

conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora FERNAN-

DA MILANEZ BIOLO FLAUZINO, detentora do cargo de Assis-

tente Social, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de julho de 2016, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Lúcia de Fátima Cardoso Alves

Secretária Municipal de Promoção Social

PORTARIA Nº 796/16

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, a partir de 09 de julho de 2016, por mais 

30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242 da Lei Municipal 

216/94, o prazo para conclusão do Processo Sindicância, instau-

rado pela Portaria nº 735/16.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 797/16

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, em função 

gratificada,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento de Con-

tratos firmados com o Município e prestadores de serviços conti-

nuados, fica composta pelos servidores abaixo nominados:

CLAUDIA VANESSA CARDOSO CAMACHO	  Presidente

FERNANDA PARPINELLI GONÇALVES	 Membro



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   3
REGIANE MESSIAS DOS SANTOS	 Membro

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando em especial a Portaria nº 597/15.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes 

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 798/16

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 743/16, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0008307/2016 de 05 de julho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 799/16

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 743/16, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0008270/2016 de 04 de julho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 800/16

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 743/16, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0008249/2016 de 04 de julho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2016.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 801/16

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 713/16, de 

03 de maio de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 30 de junho de 2016, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 002/2016- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 76/2016

MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Aquisição de materiais, necessários para as instala-

ções elétricas, telefônicas e de informática no imóvel de insta-

lação de diversos deptos. municipais, localizado na rua Mato 

Grosso esquina com rua Paraíba, conforme solicitado pelo ofício 

043/2016.  

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 13h30m as 

14h00m do dia 15 de julho de 2016.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 14h10m do dia 15 

de julho de 2016.



4					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 08 de julho de 2016, até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de julho de 2016.
Kelly Jaqueline Souza Neves

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 003/2016- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 77/2016

MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Contratação de empresa para interligar os sistemas 

de fibra óptica de fiscalização, paço municipal, secretaria de 

saúde com o novo prédio que abarcara as secretarias e depar-

tamentos desta municipalidade, com fornecimento de materiais 

e equipamentos.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 15h30m as 

16h00m do dia 15 de julho de 2016.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 16h10m do dia 15 

de julho de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 08 de julho de 2016, até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de julho de 2016.
Kelly Jaqueline Souza Neves

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

PROCESSO Nº 74/2016

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 15h00m do dia 22/07/2016, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, 

sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a 

finalidade de receber proposta para Contratação de empresa de 

forma contínua e ininterrupta, para prestar serviço de manuten-

ção com fornecimento de matérias, para manter o parque de ilu-

minação pública do município de Cornélio Procópio e Distrito de 

Congonhas, em condições de luminosidade adequada, contendo 

o acervo de 6.042 pontos no município de Cornélio Procópio e 

242 pontos no Distrito de Congonhas, além de 74 Super Postes 

e 454 Postes Republicanos nas seguintes Praças:  Jardim Pano-

rama; Rodoviária Nova; Praça Brasil;  Praça Botafogo; Praça da 

Pedra; Praça da Av. Alberto Carazzai;  Av. Paraíso; Av. Paraná; 

Rua do Museu e Passarela; Rodoviária Velha; Praça dos Cafei-

cultores; Praça Jardim Universitário; Praça do Sibim; Calçadão e 

Praça da Matriz; Pista de Caminhada; Praça Nilson Ribas; Praça 

da Igreja de Pedra e  Praça do Jardim Primavera,  sendo o servi-

ço de substituição de lâmpadas, soquete, fios, conectores, relé, 

ignitor, capacitor, reator e demais itens pertinentes.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 14h00 min até 14h30min do dia 

22/07/2016 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preços 001/2016, a partir do 

dia 08 de julho de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de julho de 2016.
KELLY JAQUELINE SOUZA NEVES
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016

PROCESSO Nº 75/2016



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   5
A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 15h00m do dia 25/07/2016, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor pre-

ço, sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com 

a finalidade de receber proposta para Contratação de Empresa 

para Conclusão da Construção de Quadra de Esporte Coberta 

da Escola Municipal Padre Antonio Lock, conforme cronograma 

físico financeiro global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto 

e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 14h00 min até 14h30min do dia 

25/07/2016, no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preços 002/2016, a partir do 

dia 11 de julho de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de julho de 2016.
Kelly Jaqueline Souza Neves

Presidente da Comissão de Licitação

Compra Direta nº 19/16

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor CAD-CENTRO AVAN-

ÇADO DE DIAGNÓSTICO SS LTDA, CNPJ 07.466.328/0001-

47, para contratação de serviço para realização de 06 (seis) 

exames toxicológicos  para renovação de CNH do corpo de 

Bombeiros, conforme solicitado pelo ofício 090/16, no valor total 

de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais),  em conformidade 

com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 22 de junho de 2016.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta nº 22/16

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor ECO-BRILHO DIS-

TRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA 

- ME, CNPJ 15.037.436/0001-22,  para  a aquisição de 50 paco-

tes com 100 (cem) unidades cada, de sacos de lixo de 100 (cem) 

litros, para execução de serviços de limpeza pública, conforme 

solicitado pela SEMURB, e para atendimento a diversos setores 

da Secretaria de Administração, no valor total de R$ 2.745,00 

(Dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais),  em conformida-

de com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 04 de Julho de 2016.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58/2016 CONTRA-

TO 44/2016 ID DO CONTRATO N° 3791

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  G2 EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA

DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS: Este instrumento contra-

tual tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 

serviços no município de Cornélio Procópio, gerenciando a ma-

nutenção e operação das áreas destinadas ao estacionamento 

rotativo pago por veículos automotores nas vias e logradouros 

desta municipalidade, denominada de Zona Azul.

ITEM OBJETO QUANT. UNID. VALOR TARIFA-

ROTATIVOHORA

1 Contratação de empresa para prestação de serviços no 

município de Cornélio Procópio, gerenciando a manuten-

ção e operação das áreas destinadas ao estacionamento 

rotativo pago por veículos automotores nas vias e logra-

douros desta municipalidade, denominada de Zona Azul.

12 meses R$ 1,00

DO PREÇO: O preço da tarifa para a execução do objeto deste 

contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA, de-

vidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor 

hora é de R$ 1.00(Um real), e o valor mensal estimado de R$ 

48.600,00 (Quarenta e seis mil e seiscentos reais), conforme 

descritos na proposta da contratada, utilizando a metodologia 

citada no edital de licitação item 15 alínea “a”. 

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 06/07/2016 terá o termino da sua vigência em 05/07/2017, 

podendo ser prorrogado conforme legislação aplicável, em con-

formidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso 

“II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

contratação serão reconhecidas contabilmente com as dotações 



6					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
orçamentárias conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e 

seguintes:

07.55.0.755.3.3.90.30.00.00.00.00. (0462) fonte de recurso 

0004;

07.55.0755.3.3.90.36.00.00.00.00. (0463) fonte de recurso 0004;

07.55.0755.3.3.9039.00.00.00.00. (0464) fonte de recurso 0004.

DATA: 06/07/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 58/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GILBERTO GUIDORIZZI DA SILVA JUNIOR

(Sócio Administrador)                                       
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO E EXECUÇÃO DA OBRA DE 

CONCLUSÃO DO ESTÁDIO UBIRAJARA MEDEIROS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2015 CONTRATO 

66/2015 ID 3494 - SEQUENCIAL N° 3790

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME                            

OBJETO: Constitui objeto deste termo a prorrogação de prazo 

contratual e de execução para conclusão da obra de reforma e 

modernização do estádio Ubirajara Medeiros conforme solicita-

ção do Arquiteto responsável pela obra, bem como o acréscimo 

de valor no contrato para a conclusão da referida obra.

DOCUMENTOS INTEGRANTES: Para todos os efeitos legais, 

para melhor caracterização dos serviços, bem assim para definir 

procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora con-

traídas, integram este Contrato, como se nele estivessem trans-

critos, todos os documentos exigidos no Art. 5º do Edital, sendo 

os mesmos considerados suficientes para, em complemento a 

este contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a exe-

cução do objeto contratado.

DA ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS: O recurso fi-

nanceiro é proveniente da União, conforme Contrato de Repas-

se nº 779285/2012 ME/CAIXA-Modernização de Estádio Munici-

pal, sendo que as despesas serão reconhecidas contabilmente 

com as dotações:

09.44.0.944.4.4.90.51.00.00.00.00. (0874), fonte de recurso 

0885.

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de prorrogação para conclu-

são da obra será de 180 dias a contar da assinatura deste termo.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste aditivo 

é o apresentado pela Secretaria de Planejamento, devidamen-

te aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é 

de R$ 16.466,98 (Dezesseis mil quatrocentos e sessenta e seis 

reais e noventa e oito centavos), permanece inalterado.

DO PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato 

original firmado pelas partes em 30/07/2015, com sua vigência 

até 29/01/2016, permanece inalterado, prorrogando-se sua vi-

gência para 29/12/2016 a contar de 30/06/2016, podendo ser 

prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade com 

o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, 

inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DATA: 29/06/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 136/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR

Sócio Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° - 54-55-56-57/2016

PROCESSO DE COMPRA Nº 38/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2016 

VIGÊNCIA: 03/07/2017

EMPRESAS: 

SANDRA REGINA ALINO DA SILVA – CORNELIO PROCOPIO

GDC DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

ALPIM COMERCIO ÇDE ENXOVAIS LTDA

MATHEUS G. CANDIDO EPI - EPP

LUCIA FELÍCIO TEIXEIRA MARTINS -  PREGOEIRA

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

SANDRA REGINA ALINO

GUILHERMEDELMONICO CESTARI DA SILVA

CÉRGIO LOPES PINHEIRO

JOSÉ CARLOS CANDIDO



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   7
	

ITEM UN QTDE EPECIFICAÇÃO MARCA PREÇO UN R$ PREÇO TOTAL R$ EMPRESA

1 UN 60 AVENTAL DE RASPA DE 

COURO

 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-

CORNÉLIO PROCÓPIO

 R$  39,99  R$                      2.399,40 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

18 UN 30 COLETE SALVA VIDAS  ATIVA R$  448,00  R$                   13.440,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

19 UN 50 CONE SINALIZAÇAO 50 CM GG BORRACHAS R$ 13,92  R$                            696,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

22 KG 40 CORDA NYLON 8MM  SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-

CORNÉLIO PROCÓPIO

R$ 28,00  R$                        1.120,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

23 KG 40 CORDA NYLON 16 MM  SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-

CORNÉLIO PROCÓPIO

R$ 26,00  R$                       1.040,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

26 PAR 500 LUVA DE MALHA TAM G KALIPSO  R$                         2,43  R$                        1.215,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

27 PAR 200 LUVA EM PVC TAM G PROMAT  R$                       11,95  R$                      2.390,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

30 PAR 200 LUVA DE VAQUETA VESTIPELLI  R$                      15,95  R$                       3.190,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

35 CX 10 MASCARA DE PROTEÇÃO AIR SAFETY  R$                   139,17  R$                        1.391,70 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

40 UN 50 PROTETOR AURICULAR 

ABAFADOR

KIT SINAL  R$                     33,90  R$                       1.695,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

42 UN 20 TALABARTE EM Y F.CINTO  R$                 262,50  R$                      5.250,00 SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

ITEM UN QTDADE EPECIFICAÇÃO MARCA PREÇO UN R$ PREÇO TOTAL R$ EMPRESA

8 PAR 989 BOTINA DE SEGURANÇA SAFETLINE  R$                  103,00  R$                101.867,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

10 UN 100 CALÇA IMPERMEÁVEL VERTICE  R$                     69,00  R$                      6.900,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

11 UN 100 CALÇA IMPERMEÁVEL. VERTICE  R$                     69,00  R$                      6.900,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

12 UN 200 CAPA IMPERMEÁVEL AMA-

RELA

VERTICE  R$                  135,00  R$                  27.000,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

13 UN 50 CAPA IMPERMEÁVEL  COR 

PRETA

VERTICE  R$                  135,00  R$                      6.750,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

14 UN 50 CAPACETE DE SEGURANÇA LIBUS  R$                 235,00  R$                    11.750,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

15 UN 30 CINTO DE SEGURANÇA 

TIPO PARAQUEDISTA COM 

TALABARTE

ULTRASAFE  CA  R$                 540,00  R$                   16.200,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

16 UN 30 CINTO DE SEGURANÇA. ULTRASAFE  CA  R$                 335,00  R$                   10.050,00 G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

IT

EM

UN QTDADE EPECIFICAÇÃO MARCA PREÇO UN R$ PREÇO TOTAL R$ EMPRESA

2 UN 5 AVENTAL DE PROTEÇÃO 

VINIL

CORASEG  R$                         9,34  R$                                46,70 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

3 UN 20 AVENTAL DE PROTEÇÃO CORASEG  R$                         9,34  R$                             186,80 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

4 UN 20 AVENTAL DE PROTEÇÃO. CORASEG  R$                         9,34  R$                             186,80 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

6 UN 200 BONÉ EM BRIM   R$                     20,35  R$                      4.070,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

17 UN 40 COLETE DE SINALIZAÇÃO TR Distribuidora  R$                      18,78  R$                             751,20 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

20 UN 50 CONE SINALIZAÇÃO 75 CM PLASTCOR  R$                     47,95  R$                      2.397,50 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

31 PAR 10 LUVA TERMICA TAM G YELING  R$                     57,70  R$                            577,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

32 PAR 2000 LUVA TRICOTADA TAM G MAPA  R$                         8,89  R$                   17.780,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

33 UN 10 MACACAO DE APICULTURA PROTSPRAY  R$                  159,35  R$                       1.593,50 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

34 PAR 40 MANGOTE DE SEGURANÇA EBENEZER  R$                     28,00  R$                        1.120,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

36 UN 100 OCULOS DE PROTEÇÃO 

FUME

ISSO  R$                         4,65  R$                            465,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

37 UN 150 OCULOS DE PROTEÇAÕ 

INCOLOR

ISSO  R$                         4,85  R$                            727,50 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

38 UN 10 OCULOS DE PROTEÇÃO 

PARA SOLDA

CARBOGRAFITE  R$                     24,20  R$                            242,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

41 UN 250 PROTETOR AUDITIVO PROTECT QUALITY  R$                          3,10  R$                            775,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

43 UN 20 TALABARTE SIMPLES MG CINTOS  R$                  178,00  R$                      3.560,00 ALPIN COMERCIO DE ENXOVAIS LTDA

ITEM UN QTDADE EPECIFICAÇÃO MARCA PREÇO UN R$ PREÇO TOTAL R$ EMPRESA

5 UN 100 AVENTAL EM PVC CAPESEG CA (11126)  R$                         9,48  R$                            948,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

7 PAR 170 CALÇADO OCUPACIONAL 

TIPO BOTA

BRACOL CA (26629)  R$                     34,94  R$                      5.939,80 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

9 PAR 50 CALÇADO DE SEGURANÇA SOFT WORK CA (31898)  R$                     80,88  R$                      4.044,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

24 PAR 400 LUVA DE SEGURANÇA TAM 

G

PLASTCOR CA (28585)  R$                      12,94  R$                       5.176,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

25 PAR 1000 LUVA EM LATEX TAM G PROMAT CA (25165)  R$                         6,88  R$                      6.880,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

28 PAR 800 LUVA DE SEGURANÇA RAS-

PA CANO LONGO

MF CA (37086)  R$                      12,94  R$                   10.352,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

29 PAR 2000 LUVA DE SEGURANÇA RAS-

PA CANO CURTO

MF CA (37086)  R$                         8,87  R$                   17.740,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

39 PAR 100 PERNEIRA BIDIM RS (34808)  R$                     29,94  R$                      2.994,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP

44 UN 200 CONE EMBORRACHADO 

75CM

PLASTCOR  R$                      81,90  R$                   16.380,00 MATHEUS G. CANDIDO - EPP



8					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO Nº 004/2016 - ID. 3676/2016 – CONCOR-

RÊNCIA PÚBLICA N° 005/2015 - PROCESSO LICITA-

TÓRIO Nº 212/2015

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  LORENA TAMIRES DIAS MEI – CNP CANAL NORTE 

PIONEIRO

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente, a partir de 07/07/2016, 

o contrato n° 04/2016, firmado entre as partes acima descritas 

em 24/02/2016, cujo objeto, é a Cessão de uso do Canal televisi-

vo nº 05 (76 a 82) Mhz nos termos e condições constantes deste 

instrumento, bem como decorrentes das disposições contidas na 

Lei Federal nº 8.666/93, artigo 17, §§ 4º e 5º da Lei Municipal nº 

681 de 2011 e Decreto Federal nº 52.795/63, Decreto Federal nº 

7.670/12 e Decreto Federal nº 88.066/83, previsto no Edital de 

Concorrência Pública nº 005/2015 razão porque todos os seus 

termos ficam fazendo parte integrante deste, como se aqui esti-

vessem transcritos, com fundamento nos Artigos 77 c/c o inciso 

I do Artigo 78 ambos da Lei Federal nº 8.666/93. Ficam ainda 

aplicadas às sanções administrativas previstas no Art. 87 incisos 

I e III, da Lei Federal 8.666/93 c/c a Cláusula Nona, aliena a e b 

do referido contrato.

MOTIVAÇÃO: A presente rescisão tem por fundamento, o não 

cumprimento do prazo para início da atividade de transmissão, 

ou seja, em que pese a empresa tenha solicitado a dilação de 

prazo de 90 (noventa) dias para a execução do objeto do con-

trato, vale mencionar, que além de não ser acatada pelo Muni-

cípio, fora concedido o prazo de 72 (setenta e duas) horas para 

o início das atividades, por meio de notificação protocolada no 

dia 31/05/2016. Importa mencionar que em data de 02/06/2016, 

a concessionária apresentou Defesa Prévia com pedido de Sus-

pensão Administrativa, a qual também não foi acatada dando 

ensejo a presente Rescisão. 

DA PREVISIBILIDADE CONTRATUAL E DA RESCISÃO: A res-

cisão de que trata este termo, originou-se por iniciativa da CON-

CEDENTE, por força dos Artigos 77 c/c o inciso I do Artigo 78 

ambos da Lei Federal nº 8.666/93, sendo que, a referida resci-

são não gera direito a indenização a parte CONCESSIONÁRIA, 

uma vez que a mesma descumpriu os termos do contrato, dando 

causa a presente rescisão.  Vejamos:

Art. 77.  A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua 

rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em 

lei ou regulamento.

Art. 78.  Constituem motivo para rescisão do contrato:

I - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, 

projetos ou prazos;

DAS PENALIDADES: Em consequência, ficam aplicadas neste 

ato as seguintes penalidades a CONCESSIONÁRIA, prevista no 

Art. 87 inciso, II e III c/c a Cláusula nona, alínea “a” e “b” do 

Contrato.  Vejamos:

CLÁUSULA NONA - A empresa sujeitar-se-á, em caso de ina-

dimplência, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal de-

correntes de seu comportamento, ou ainda das demais sanções 

prescritas nos artigos nº 86, 97 e 88 da Lei Federal nº 8.666/93, 

alterada pelas Leis nº 8.883/94 w 9.648/98, as seguintes pena-

lidades:

a)	 Advertência;

b)	 Suspensão temporária de licitar em licitação e impe-

dimento de contratar com a  Administração pelos prejuízos re-

sultantes, depois de decorrido o prazo de sanção mencionada 

neste item. 

Artigo 87 inciso I Lei. 8.666/93:

Advertência;

Artigo 87 inciso III Lei. 8.666/93:

Suspensão temporária de participação em licitação e impedi-

mento de contratar com a Administração, por prazo não superior 

a 2 anos;

Nos termos do parágrafo segundo do Art. 87 da lei 8.666, facul-

ta-se a CONCESSIONÁRIA, o oferecimento de Defesa Prévia, 

em relação às sanções ora aplicadas, no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis a contar da ciência.

Cornélio Procópio, 07 de julho de 2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal 
VANESSA GOMES FERNANDES

Procurador (a) Jurídico



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   9



10					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016

 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Cornélio Procópio 
CMDPI/CP/PR 

Casa dos Conselhos – Praça Manoel Ribas, 167 – Centro – CEP: 86.300-000 – Cornélio Procópio - Paraná 
 Fone: (43) 3904-1174 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Ofício nº. 004/2016                                              Cornélio Procópio, 05 de julho de 2016. 

 
 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO 
 

 

 Cumpre-se conforme determina a Lei Municipal 336/1.995 e o 

Regimento Interno, pelo presente, apresentar as entidades que se encontram aptas a 

participarem do processo eleitoral referente ao mandato – Biênio 2016-2018 – do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Cornélio Procópio/PR, a ser 

realizado no dia 11 de julho de 2016 às 8 horas e 30 minutos, na sede da Casa dos 

Conselhos situada na Praça Manoel Ribas, 167 – Bairro Centro – Cornélio Procópio/PR. 

1 - Abrigo Bom Pastor; 

2 - ACODETI – Associação Comunitária para Desenvolvimento da Terceira Idade; 

3 - AESATICOP – Associação de Esportes Adaptados na Terceira Idade de Cornélio 

Procópio; 

4 - CEGEN – Centro de Excelência à Atenção Geriátrica e Gerontológica; 

5 - Igreja Nova Aliança de Cornélio Procópio; 

6 - Pastoral da Pessoa Idosa – Diocese de Cornélio Procópio/PR; 

7 - SESC – Serviço Social do Comércio;  

8 - UTFPR – Universidade Tecnológica Federal do Paraná Câmpus Cornélio 

Procópio. 

Por meio deste, publique-se e divulgue-se. 

 

Atenciosamente, 

 
Sônia Maria Rodrigues 

Presidente do CMDPI/CP/PR 



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   11
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 781/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27, 28 e 29 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	23h12min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com veículo  Micro-ônibus placa AYQ-

4460.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 782/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	23h12min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 783/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, que será realizado com o veículo pálio placa AYM 

1664.   

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 784/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	



12					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h15min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veiculo ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 785/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Jacarézinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veiculo ambulância placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 786/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:28 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00

Horário de Chegada: 18h00

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino:	Ibaiti-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veículo pálio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 787/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h50min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   13
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veículo Ambulância placa ANS 3464.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 788/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h50min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veículo Ambulância placa ANS 3464.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 789/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Jacarézinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 790/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 791/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 



14					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	23h20min 

Horário de Chegada: 23h20min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais).	

Destino:	Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo ambulância placa ATB 

4262.            

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 792/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28, 29 e 30 de Junho 2016

Horário de Saída:	23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado por meio do veículo Micro-ônibus pla-

ca AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 793/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 08 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino:	Ribeirão Claro – PR

Objetivo da viagem: Transporte de servidores para discutir as-

suntos referente  a Compra Direta.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 794/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Vanilda Aparecida da silva

Cargo: Diretor do Departamento de Ação Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 08 de Julho de 2016.



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   15
Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Ribeirão Claro – PR             

Objetivo da viagem: Para discutir assuntos referente  a Compra 

Direta.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 795/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ivone Aparecida de Souza Ancelmo

Cargo: Atendente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 08 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino:	Ribeirão Claro – PR             

Objetivo da viagem: Para discutir assuntos referente  a Compra 

Direta.

Gabinete do Prefeito, 28 de Julho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 796/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29, 30/06/16 e 01 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	23h12min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 02 (duas) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será o veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 797/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias: 30 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com veículo pálio AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



16					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 798/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, que será realizado com o veículo gol placa AXQ 

2676.   

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 799/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	05h15min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino:	Botucatu-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veiculo gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 800/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veiculo ambulância placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 801/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito	



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   17
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

 Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	23h30min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de 

saúde, que será com veículo ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 802/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jones Alves	

Cargo: Chefe de Gabinete 

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito 

Dias: 30 de Junho de 2016.

Horário de Saída:	04h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos pertinentes a adminis-

tração pública junto a Secretaria Estadual de Desenvolvimento 

Urbano – SEDU e Paranacidade.

Gabinete do Prefeito, 29 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 803/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30/06/2016 e 01 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo micro-ônibus placa AZF 6068.               

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 804/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



18					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016
Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, que será realizado com o veículo gol placa AXQ 

2676.   

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 805/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30/06/2016 e 01 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	23h12min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais).	

Destino:	Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo ambulância placa ATB 

4262.            

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 806/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maycom Cristiano Teixeira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 807/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Julho de 2016.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h50min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veículo Ambulância placa ANS 3464.

Gabinete do Prefeito, 30 de Junho de 2016.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



07 de Julho de 2016			   Boletim Oficial - nº 2287			   19



20					     Boletim Oficial - nº 2287			   07 de Julho de 2016


		2016-07-08T15:10:38-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




